
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 435 DEL 06-10-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 146 del 06-10-2020

 

OGGETTO "INTERVENTI DI MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE
STRAORDINARIA STRADE RURALI". CIG: ZF92E99932;

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Premesso:

Che a seguito delle segnalazioni pervenute verbalmente e successivamente con sopralluogo del personale
tecnico dell’ufficio comunale, si è constatata l’urgenza di interventi di manutenzione e sistemazione
straordinaria strade rurali;

Che  l’intervento da realizzare consiste nel ripristino della sede stradale ed alla ricostituzione del manto
stradale, che a causa di eventi franosi e naturali ha arrecato notevoli disagi a tutti fruitori delle proprietà
limitrofe;

Che gli interventi che si andranno ad effettuare riguardano la ricostruzione e realizzazione di carreggiata per il
tratto di strada interessato da fenomeni franosi con l’ausilio di conglomerato cementizio e rete di acciaio
elettrosaldata con maglia 20x20 cm con tondino dal diametro di 5 mm;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 02 ottobre 2020, esecutiva, sono state assegnate al
Responsabile dell’Area III le risorse finanziarie pari a €. 8.226,08, del cap.11840.0, macroaggregato
01.06.2.202, “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi finanziata con l’avanzo di
amministrazione” del bilancio 2019 – 2021, esercizio 2020;

Considerato che per le finalità di cui sopra, questo Ufficio ha elaborato un apposita perizia tecnica per gli
interventi di manutenzione straordinaria, dove per la formazione del computo della spesa sono stati utilizzate
le voci di elenco prezzi del vigente prezziario regionale 2019, di cui al D.A. n.4 Gab del 16 gennaio 2019,
pubblicato sul S.O. n.1 della GURS n.5 del 1 febbraio 2019 e si prevede una importo complessivo di
€.8.226,08;

Ritenuto di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata entità della spesa e per
economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo fissato
dall’Amministrazione;

Effettuata una ricerca di mercato mediante ditte locali qualificate nel settore di comprovata esperienza,
disponibili ad eseguire il lavoro in oggetto, la scelta è ricaduta sulla ditta qualificata “Michele Scarlata”,
Contrada Cannolicchio, 32 – 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc. SCRMHL58P17L959G Part. IVA 00360380851,
per la categoria corrispondente, che ha visionato la perizia estimativa composta da Relazione Tecnica e
Computo Metrico Estimativo redatto dall’Ufficio, ed ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare il
lavoro con una miglioria percentuale come di seguito riportato:
 

A) Totale importo stimato delle lavorazioni € 7.932,57
1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 435/2020



B) ribasso applicato del 15% di cui al punto A) € 1.189,89
C) totale importo lavori (A-B) € 6.742,68
D) IVA al 22% di cui al punto C) € 1.483,39
  TOTALE IMPORTO LAVORAZIONE € 8.226,08

Dato Atto che a seguito dell’acquisita disponibilità della Ditta “Michele Scarlata”, Contrada Cannolicchio, 32
– 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc. SCRMHL58P17L959G Part. IVA 00360380851, l’importo della spesa si
ritiene congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale;

Dato Atto:
-  che la scelta dellaprocedura di acquisizione di detto bene è motivata da esigenze di perseguimento di
obiettivi di estrema urgenza, salute e sicurezza delle persone e/o cose;
-  che da una indagine tra operatori del medesimo settore per servizi analoghi in favore di Enti pubblici
similari il prezzo offerto per la fornitura in oggetto si ritiene congruo e competitivo in rapporto
al parametro qualità/prezzo;

Ritenuto di procedere, per quanto in premessa riportato, mediante affidamento diretto, ai sensi articolo 36,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, e non attraverso le procedure ordinarie, negoziando direttamente
con un solo operatore economico, perché ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in analogia a
quanto previsto dagli artt. 63 e 125 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n.118/2011 e
successivamente dal D.Lgs. 126/2014,ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del bilancio di
previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

a)    tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)    a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Vista la delibera adottata dal Consiglio Comunale n. 58 del 09/09/2019, esecutiva, avente ad oggetto
l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;

Visto il comma 1 dell’art.169 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che “Sulla base del bilancio di
previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il
piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

Visto l’art. 1 lett. h della l.r. 11.12.1991 n. 48, che ha recepito l’art. 51 della legge 142/90 e s.m.i., il quale
sancisce il principio della separazione tra i poteri di indirizzo e di controllo di competenza degli organi elettivi
e la gestione amministrativa attribuita ai dirigenti e, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai
Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019  con il
quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il periodo
2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;

Visto il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale ha ulteriormente differito il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30
aprile 2020;

Visto che con decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione dei bilanci o di previsione
di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è differito al 31 maggio 2020,
in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 435/2020

http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&amp;numeroGazzetta=304&amp;elenco30giorni=true


Visto l’art.107, comma 2, del D.L. 17 Marzo 2020, n.18, convertito in legge, con modificazioni dall’art.1
comma 1. Della legge 24 aprile 2020, n.27, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.70, del 17 marzo 2020, ha
prorogato al 31 luglio 2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;
 
Visto il comma 3 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla legge 77/2020 ha
sostituito all’articolo 107 comma 2 del D.L. 17/3/20 n. 18 convertito con modificazioni dalla Legge n. 27 del
24/4/20 la parola 31 luglio con 30 settembre, come termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli
enti locali per il periodo 2020-2022;

Visto, che con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020, d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato disposto
- ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31 ottobre
2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.
Il predetto provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.  

Che il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione di lettera commerciale e l’inizio dei lavori è
subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti;

Preso Atto:
-  che ai fini dell’emissione della fatturazione elettronica, della fornitura, il Codice Univoco dell’Ufficio di
appartenenza è il seguente: Comune di Villalba P.IVA 00127950855 Via Vittorio veneto N.97 – 93010
Villalba; Codice Univoco: 7JJTE1 Area III- Servizi Tecnici e Gestione del Territorio;

che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG: ZF92E99932;

Visto il vigente Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con delibera
n.09 del 28/04/2009 del Consiglio comunale, per la parte in cui non risulta in contrasto con il D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della Legge
Regionale n. 8/2016 di modifica ed integrazione della L.R. 12 luglio 2011, n.12;

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

Vista la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed il D.Lgs.
n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;
PROPONE

-  Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;

-  Di affidare alla Ditta “Michele Scarlata”, Contrada Cannolicchio, 32 – 93010 Villalba (CL) Cod. Fisc.
SCRMHL58P17L959G Part. IVA 00360380851, il servizio di che trattasi “Manutenzione straordinaria di
vie, piazze e marciapiedi finanziata con l’avanzo di amministrazione”, per un importo complessivo di €.
8.226,08, di cui € 6.742,68 per lavori ed € 1.483,39 per iva al 22%, cap.11840.0, macroaggregato
01.06.2.202;

-  Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di €. 8.226,08 per il servizio di che trattasi, a
valere sul macroaggregato 01.06.2.202 cap.11840.0, “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e
marciapiedi finanziata con l’avanzo di amministrazione” del bilancio2019-2021, esercizio 2020;

-  Dare atto secondo quanto disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione all’effettiva
esigibilità delle somme dovute ne confronti dell’affidatario, l'obbligazione andrà a scadere entro il 31-12-
2020;

-  Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 435/2020



cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;

-  Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con determina sindacale
n.29 del 29/10/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma 3, della L.
142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri
gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.
          Villalba, 06-10-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 8.226,08 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

572 01.06.202 11840 0 8.226,080,00 0,00 DITTA SCARLATA
MICHELE

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 435/2020



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 435/2020


